

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Căn cứ Văn bản số 36-HD/BTGTU, ngày 04/12/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực sản xuất và đời sống.

Tiếp tục cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh thực hiện hiệu quả hơn nữa Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiêu biểu để biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

2. Yêu cầu:

Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên bằng nhiều hình thức như trên Trang Thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh, trên cuốn “Bản tin nông dân Tuyên Quang”, qua các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội...

Việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo ở các cấp Hội phải đảm bảo tính chuẩn xác, thuyết phục, sinh động, việc tuyên truyền phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Hội và phong trào nông dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả, bài học kinh nghiệm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp Hội Nông dân từ tỉnh đến cơ sở, đảm bảo tính chuẩn xác, thuyết phục, sinh động. Việc tuyên truyền phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực

hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua của tổ chức Hội phát động.

- Kết hợp giới thiệu và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được tôn vinh, khen thưởng ở tất cả các cấp Hội Nông dân trong tỉnh, chú trọng các gương tập thể, cá nhân là cán bộ, hội viên, nông dân điển hình tiên tiến trong việc học tập làm theo Bác.

2. Hình thức và phương pháp tuyên truyền

- Hội Nông dân từ tỉnh đến cơ sở căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân hằng năm và định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy để xây dựng kế hoạch tuyên truyền lồng ghép trong kế hoạch công tác hằng tháng, quý, năm động viên cán bộ, hội viên, nông dân có các hoạt động thiết thực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cùng cấp tổ chức giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm từ các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn thông qua các hình thức như giao lưu văn hóa, văn nghệ, các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội gắn với các ngày kỷ niệm sinh nhật Bác (19/5), ngày kỷ niệm thành lập Hội Nông dân Việt Nam... nhằm thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, hội viên, nông dân, qua đó củng cố niềm tin, tạo động lực thúc đẩy học theo Bác.

- Lựa chọn điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 20 hằng tháng (*trích ngang cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu, kết quả đạt được, cách làm*) để tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tích cực viết tin, bài phản ánh gương cán bộ, hội viên, nông dân trong hệ thống tổ chức Hội gửi đăng trên Trang Thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh và trên cuốn “Bản tin nông dân Tuyên Quang” làm tài liệu sinh hoạt cho các cấp Hội Nông dân trong tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh:

Giao Ban Tuyên giáo có trách nhiệm phối hợp với các Ban chuyên môn, Văn phòng, Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các huyện, thành Hội tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố:

Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh. Hướng dẫn Hội Nông dân cơ sở thực hiện việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu đạt hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị.

Thường xuyên theo dõi, giám sát, đánh giá công tác phát hiện, nhân rộng các nhân tố điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ sở, có báo cáo định kỳ gửi Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận: 5

- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thành phố;
- Các Ban, Văn phòng, TT DN & HTND tỉnh; } (Thực hiện)
- Lưu: CV, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Hồng Hạ